
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

Maria Izabel Pantoja Pellerin 23/24 01/04/2024 30/04/2024
Maria Teresa Figueiredo 20/21 15/04/2024 14/05/2024

Maria Vilma Costa de Moraes 23/24 01/04/2024 30/04/2024
Marta Cristina Moraes Moreira 22/23 01/04/2024 30/04/2024
Max Angelo Rodrigues Costa 23/24 01/04/2024 30/04/2024

Ouarde Daniele dos Santos Rodrigues 23/24 16/04/2024 15/05/2024
Patricia Lorena Ferreira Brunini 23/24 15/04/2024 14/05/2024
Raimunda Maria Santos Matos 23/24 01/04/2024 30/04/2024

Raimunda Nonata Cravo Trindade 23/24 16/04/2024 15/05/2024
Rita Monica Clemente 22/23 01/04/2024 30/04/2024

Rosa Gonçalves de Araújo Lopes 23/24 01/04/2024 30/04/2024
Rui Herminio Guimaraes da Silva 23/24 03/04/2024 02/05/2024

Sergio Roberto dos Santos Pascoal 23/24 01/04/2024 30/04/2024
Tatiane Cristina P de Oliveira 15 dias 23/24 08/04/2024 22/04/2024

PORTARIA N°245/24-GRH/GEMPS de 29 de fevereiro de 2024
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares à servidora abaixo 
relacionada:

NOME P.AQUI GOZO: INICIO / FIM
Natercia do Socorro Nascimento de Oliveira 23/24 04/03/2024 a 02/04/2024

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 1047754

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 111/2024-GGP/SEJU
Belém (PA), 05 de março de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe 
confere a Constituição do Estado do Pará Art. 138, Parágrafo único, II e V, 
e que lhe foram conferidas pelo Decreto Estadual de nomeação, publicado 
em 02 de fevereiro de 2023, no DOE n° 35.276 e onsiderando ainda a 
autorização para delegação de competência prevista no Art. 21 da Lei Es-
tadual n° 8.972/2020, que regula o Processo Administrativo no âmbito da 
administração pública do Estado do Pará;
RESOLVE:
Designar a Coordenação de Monitoramento dos Direitos Violados – CMDV, 
a responder pelo PROGRAMA DE PROTEÇÃO AS VITIMAS E TESTEMUNHAS 
AMEAÇADAS, a contar da data 18/05/2023, conforme a lei 9.927 publicado 
no DOE na data de 23/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1047504
PORTARIA Nº 108/2024-GGP/SEJU
Belém (PA), 04 de março de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/997452.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2020/997452, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 15 (quinze) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância, a contar da data de publicação 
desta PORTARIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1047472
..

DIÁRIA
.

ERRATA
INCLUSÃO DE SERVIDORES
- O secretário de estado de justiça, no uso de suas atribuições legais, 
decide:
_ Na PORTARIA 99 de 27 de fevereiro de 2024, publicada no DOE, de 05 
de março de 2024, aos municípios de Salvaterra e Soure/PA, no período de 
16 a 19/03/2023, referente a diárias
Onde se lê: Márcio Jerônimo Guimarães dos Santos – Motorista - Mat: 
54170171.
Leia-se: Mário Afonso Guimarães dos Santos – Motorista – Mat: 
5386217/1.
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1047461

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 105/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 01 de março de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/235991.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 89/2024, de 23 de fevereiro de 
2024, publicado no Diário Oficial nº 35.729, de 01 de março de 2024, 
que concedeu 30 (trinta) dias de férias ao servidor: Sérgio Roberto 
Ataíde Coutinho, matrícula nº 40436/1, lotado no PROCON, referente ao 
aquisitivo: 2021/2022, no período de: 01/03/2024 a 30/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1047501

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 038/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/247164 R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula: 5944946/1, 
ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: A fim de atender o convite da Secretária de Planejamento do 
Município de Bragança para recepcionar a“ Comitiva Chinesa” para o “1º 
Encontro Bragantino de Agricultura Regenerativa
DESTINO: Bragança
PERÍODO: 05/03/2024
QTDE: : ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de março de 2024.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - Presidente em exercício

Protocolo: 1047436
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003/2024 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e, R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, ocupante do car-
go de Diretor Técnico, para responder pela PRESIDÊNCIA no período de 
01/03/2024 a 10/03/2024, durante o afastamento do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1047577

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2° Termo Aditivo ao Contrato: 01/2023 – JUCEPA.
Exercício: 2024.
N° PAE: 2023/1432341
Data da Assinatura: 08/02/2024.
CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAÇÃO
1.1 De acordo com o art.57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combinado 
com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 
001/2023, por 12 (doze) meses, no período de 09/02/2024 a 08/02/2025.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
72201.23.691.1528.2281 Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv - PJ


